[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 575, DE 2021
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Reitor da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”, para que preste as seguintes informações:
1. De acordo com informações há posicionamento distinto entre os docentes com respeito à disponibilização da gravação de suas aulas aos alunos desta Universidade. Há alguma orientação específica a este respeito de forma genérica ou é opcional para cada docente?
2. Existe alguma medida que está sendo tomada para melhoria no ensino on-line destes alunos, mediante ao fato de que muitos estão tendo dificuldade em disciplinas que não disponibilizam gravações de aula devido às interferências no sinal da internet.
3. Com relação à unidade sediada no município de São José do Rio Preto, qual o processo para confirmar a presença de um aluno nas aulas on-line? Existe a obrigatoriedade da participação do aluno nas aulas assíncronas, mesmo sabendo dos possíveis problemas com o sinal da internet ou dificuldade de acesso? Há comunicação direta com o aluno, no momento das falhas de comunicação? Quais os meios alternativos usados para sanar estas questões? Todos os docentes têm seguido as mesmas diretrizes para contabilizar a presença destes alunos, quando se trata de meios alternativos? Se não, qual o motivo?
JUSTIFICATIVA
Infelizmente, devido ao período de pandemia que passamos a enfrentar com relação ao COVID - 19, diversas medidas emergenciais tiveram que ser adotadas para garantir maior segurança à saúde de todos os cidadãos de nosso Estado, se tratando atualmente de uma questão mundial. Não restam dúvidas que diversos seguimentos essenciais foram afetados, sem contar a área da educação, onde tivemos mudanças significativas com relação ao processo de adaptação às novas tecnologias para manter os estudos dos alunos.

Ocorre que, recentemente este parlamentar vem recebendo diversas demandas de alunos das Universidades Estaduais com relação à dificuldade no acompanhamento de algumas disciplinas, bem como preocupação com relação à aprovação em matérias onde os professores se recusam a realizar a gravações das aulas.

É notório o empenho destas Universidades ao ceder aos alunos chips de internet para acesso às aulas on-line em tempo real. No entanto, estes alunos ficam sujeitos a se depararem com falhas no sinal da internet, o que interfere significativamente na qualidade de seus aprendizados.

Diante do exposto, é de suma importância que todos os docentes possam realizar a gravação das aulas de forma que o conteúdo fique restrito entre a Universidade e seu aluno, de maneira que garanta maior qualidade no aprendizado nestas disciplinas.
Sala das Sessões, em 25/5/2021.

a) Sebastião Santos
[image: image1.emf]